
Decizia nr. 16/106 din 21 iulie 2017 

1 din 1 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 
Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 
Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr.16/106 
din 21 iulie 2017 

 
 

Cu privire la examinarea demersului „LV Topal” SRL 

 
 

Prin Decizia CCA nr. 33/192 din 05 decembrie 2016, Consiliul Coordonator al Audiovizualului a 

alocat din Fondul  de susţinere a radiodifuzorilor suma de 59.980 de lei „LV Topal” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „BAS TV”, pentru realizarea emisiunii „У родных истоков” (Originile native), 

la tema Programe cu/despre/pentru minorităţile naţionale. Radiodifuzorul urma să realizeze 8 emisiuni 

a câte 25 min. fiecare, în limbile ucraineană, găgăuză, bulgară, rusă, română, şi să le difuzeze bilunar, 

în termen de 6 luni din momentul finanţării, care a avut loc la 27.12.2016. 

Prin scrisoarea f/nr. din 30.06.2017, „LV Topal” SRL informează Consiliul că a realizat doar 4 

emisiuni din cele 8 preconizate, drept urmare solicită Consiliului Coordonator al Audiovizualului 

acordarea unui termen suplimentar, până la 31.08.2017, pentru finalizarea proiectului „У родных 

истоков” (Originile native), argumentând prin faptul că: „procesul de lucru asupra emisiunilor cu un 

astfel de specific s-a dovedit a fi mai complicat: filmări amânate, eroii emisiunilor greu de găsit, lipsă 

de personal…”. 

 

În conformitate cu prevederile deciziilor nr. 30/179 din 28 octombrie 2016 şi nr. 33/192 din 05 

decembrie 2016 Consiliul Coordonator al Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

 1. A admite cererea f/nr. din 30.06.2017 a „LV Topal” SRL, fondatoarea postului de televiziune 

„BAS TV”, cu privire la acordarea unui termen suplimentar pentru realizarea proiectului emisiunii „У 

родных истоков” (Originile native) (PRO – (7) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, D. 

CIOCAN, Iu. COLESNIC, A. COZMA, C. DUCA și O. GUȚUȚUI). 

1.1 A acorda un termen suplimentar – până la 31.08.2017, „LV Topal” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „BAS TV”, pentru realizarea, difuzarea și prezentarea  documentelor 

justificative cu privire la cheltuielile efectuate în vederea realizării emisiunilor „У родных истоков” 

(Originile native) (PRO – (7) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, D. CIOCAN, Iu. 

COLESNIC, A. COZMA, C. DUCA și O. GUȚUȚUI). 

   2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia generală licenţiere, autorizare 

şi monitorizare şi Serviciul economie, finanţe şi evidenţă contabilă.   

   3.  Prezenta decizie va fi publicată  în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina 

web a CCA. 

 

 
 

PREŞEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

   al Audiovizualului                 Dragoș VICOL 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/

